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Bill Summary prepared by Missouri House of Representatives 

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 

With City of Columbia Staff Notes and Other Resources 
 

SS HB 253 – TAXATION 

 

(Vetoed by the Governor) 

 

This bill changes the laws regarding taxation. 

 

STREAMLINED SALES AND USE TAX AGREEMENT 

 

The bill requires the Director of the Department of Revenue to enter 

into the Streamlined Sales and Use Tax Agreement with one or more 

states to simplify and modernize sales and use tax   administration in 

order to substantially reduce the burden of tax compliance for all 

sellers and types of commerce. 

 

The bill specifies that: 

 

(1) When a city annexes or detaches property, the city clerk must 

forward a certified copy of the ordinance to the department director 

within 10 days. The tax rate in the added or abolished territory must 

become effective on the first day of the calendar quarter 120 days 

after the sellers receive notice of the change (Section 32.087.18, 

RSMo); 

 

(2) When a political subdivision changes the tax rate or the local 

sales tax boundary, the change must become effective on the first day 

of the calendar quarter 120 days after the sellers receive notice of 

the change (Section 32.087.19); 

 

(3) When specified political subdivisions repeal an existing tax, the 

repeal must become effective on the first day of the calendar quarter 

120 days after notice to sellers (Sections 66.620 - 67.1545, 67.1775, 

67.2000, and 67.2530); and 

 

(4) When a seller fails to properly collect taxes based on certain 

information provided by the department, the seller will be relieved 

from the tax liability (Sections 144.123 - 144.124). 

 

The bill also: 

(1) Requires the department to establish the necessary rules to 

implement the compliance provisions of the agreement. The state must 

be represented as a member of the agreement for amending the agreement 

by three delegates including a person appointed by the Governor, a 

member of the General Assembly appointed by mutual consent of the 

President Pro Tem of the Senate and the Speaker of the House of 

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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Representatives, and the department director or his or her designee. 

The delegates must make an annual report by January 15 on the status 

of the agreement (Section 32.070); 

 

(2) Authorizes the department director to retain 1% of the amount of 

any local sales or use taxes collected by the department for the cost 

of collection (Section 32.086); 

 

(3) Requires the department director to perform all functions 

regarding the administration, collection, enforcement, and operation 

of all sales taxes. All state and local sales taxes must have the same 

base which means that exemptions at the state and local level must be 

identical (Sections 32.087 and 66.620 -67.2530); 

 

(4) Defines "delivery charges," "food," "bottled water," "candy," 

"ancillary services," "lease or rental," "purchase price," and "sales 

price" as they apply in the streamlined agreement. The bill also 

defines "engages in business activities within the state" and 

"maintains a place of business in this state" as they relate to the 

collection of taxes and defines "tangible personal property" to 

exclude specified digital products, digital audio-visual works, 

digital audio works, and digital books (Section 144.010); 

 

(5) Establishes rules to determine the taxability of bundled 

transactions involving both taxable and nontaxable goods or services 

(Section 144.022); 

 

(6) Requires uniform sourcing rules to determine what tax rates will 

apply to certain transactions (Sections 144.040 - 144.043); 

 

(7) Requires the department director to participate in an on-line 

registration system that will allow sellers to register in this state 

and other member states. Registration with the central registration 

system and the collection of sales and use taxes in this state must 

not be used as a factor in determining whether the seller has nexus 

with this state for any tax at any time (Section 144.082); 

 

(8) Requires the department director to establish rules and 

regulations for the remittance of sales and use taxes that allow for 

payments by all remitters and requires a seller to submit its sales 

and use tax returns electronically in a simplified format approved and 

prescribed by the department director (Section 144.084); 

 

(9) Authorizes a deduction from taxable sales for a seller for bad 

debts attributable to taxable sales that have become uncollectable 

(Section 144.105); 

 

(10) Requires the department director to provide and maintain an 

electronic database that describes boundary changes for all taxing 
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jurisdictions and the effective dates of the changes for sales and use 

tax purposes, a database of all sales and use tax rates for all taxing 

jurisdictions, and a database that assigns each five- and nine-digit 

zip code to the proper rates and taxing jurisdictions.  The department 

director must complete a taxability matrix detailing taxable property 

and services (Sections 144.123 - 144.124); 

 

(11) Authorizes an amnesty to certain out-of-state sellers with 

uncollected or unpaid sales or use tax if the seller was not 

registered in Missouri in the prior 12-month period before the 

effective date of the state's participation in the streamlined 

agreement (Section 144.125); and 

 

(12) Requires the department director to provide a monetary allowance 

under the automated collection system of 2% of the amount of 

remittance that sellers and certified service providers are allowed 

for collecting and remitting the state and local sales taxes. 

Currently, sellers are allowed to keep 2% for collecting and timely 

remitting the tax. A seller cannot simultaneously receive this 

monetary allowance and the 2% timely filing deduction (Section 

144.140). 

 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
These provisions were added in the Senate.  While there is no legal mandate to enact the streamlined tax and 
income tax provisions together, this may be seen as a way to increase revenues from currently untaxed online 
sales.  Even when a state conforms with the agreement, it’s voluntary for sellers to participate; thus, there appears 
to be no guarantee that all online or remote sales tax would be collected.  Both the public and private sectors 
developed the streamlining agreement but, because the aim is consistency and central administration, it may raise 
questions for local governments.   
 

 With tax collection and distribution centralized at the Dept. of Revenue, does that affect the City’s Finance 
Department workload or the amount of revenue we receive? 

 How does a single sales tax base affect the City’s ability to raise future revenue, including for special 
purposes like the lodging tax?  What about the County or special taxing districts, such as TDDs? 

 What will “sourcing” rules require?  The tax collected where a purchase is made could be different from the 
tax collected where the purchase is delivered and cause local revenue uncertainty. 

 
 
Government Finance Officers Assn – Issue Brief: Collection of Taxes on Purchases Made Over the 
Internet/Other Remote Means, January 2010 – see references to Streamlined Sales Tax, esp. those relating 
to “sourcing” and local governments’ interest 
http://www.gfoa.org/index.php?option=com_content&task=view&id=2041  
 
 
Streamlined Sales and Use Tax Governing Board website - FAQ 
http://www.streamlinedsalestax.org/index.php?page=general-and-miscellaneous  
 
Q1. What is the Streamlined Sales and Use Tax Agreement? 
Answer:  This Agreement is the result of the cooperative effort of 44 states, the District of Columbia, local 
governments and the business community to simplify sales and use tax collection and administration by retailers 
and states.  The Agreement minimizes costs and administrative burdens on retailers that collect sales tax, 
particularly retailers operating in multiple states.  It encourages "remote sellers" selling over the Internet and by mail 

http://www.gfoa.org/index.php?option=com_content&task=view&id=2041
http://www.streamlinedsalestax.org/index.php?page=general-and-miscellaneous
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order to collect tax on sales to customers living in the Streamlined states.  It levels the playing field so that local 
"brick-and-mortar" stores and remote sellers operate under the same rules. This Agreement ensures that all 
retailers can conduct their business in a fair, competitive environment. 
 
 
 
Q5. Why must there be a federal solution? 
Answer:  Local brick-and-mortar stores operate at a competitive disadvantage with remote sellers who don’t collect 
or pay taxes.  Local stores find themselves serving as showrooms for Internet and catalog sellers.  Prospective 
customers check out the merchandise locally but buy the product online or through a catalog to avoid paying sales 
tax.  Local merchants are at a competitive price disadvantage simply because remote sellers do not collect sales 
tax. 
 
The U.S. Supreme Court in 1992 said in Quill vs. North Dakota that Congress has the power under the Commerce 
Clause to create a level playing field for local merchants. 
 
Fourteen hundred retailers collect sales tax in Streamlined states under a voluntary system.  Those 1,400 retailers 
have collected over $700 million in sales tax for Streamlined states, but that is a very small fraction of the amount of 
sales tax that remains uncollected.  Some studies estimate that states lose billions a year in uncollected sales 
tax and it could reach as much as $23 billion by 2012.  Only Congress has the authority to let states require 
collection of the billions of dollars in uncollected sales tax.  Now that these states have made tax collection 
simple and easy for retailers, Congress can adopt legislation that applies to the products and services sold by 
remote sellers. 
 
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  
 
  

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R


 

6 

 

 

TAX AMNESTY 

 

The bill authorizes an amnesty from the assessment or payment of all 

penalties, additions to tax, and interest on delinquencies of unpaid 

taxes administered by the Department of Revenue which occurred on or 

prior to December 31, 2012. A taxpayer must apply for amnesty; pay the 

unpaid taxes in full from August 1, 2013, to October 31, 2013; and 

agree to comply with state tax laws for the next eight years from the 

date of the agreement. If a taxpayer is granted amnesty, he or she 

will not be eligible to participate in any future amnesty for the same 

tax. All tax payments received from the tax amnesty program must be 

deposited into the General Revenue Fund unless otherwise earmarked by 

the Missouri Constitution (Section 32.383). 

 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
While amnesty provisions may not directly affect City government, any increased collections could provide more 
stable resources for General Revenue services, such as education. 
 
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

 

  

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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COMMUNITY DEVELOPMENT DISTRICT TAX 

 

The bill changes the items that are to be exempt from a community 

development district tax to the retail sale of fuels used to power 

motor vehicles, aircraft, locomotives, or watercraft; the retail sale 

of electricity, piped natural or artificial gas, or other fuels 

delivered by the seller; and the retail sale or transfer of motor 

vehicles, aircraft, watercraft, modular homes, manufactured homes, or 

mobile homes. Currently, the sales of motor vehicles, trailers, boats 

or outboard motors, and sales to or by public utilities and providers 

of communications, cable or video services are exempt (Section 

67.1545). 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
This section should refer to community “improvement” districts, locally created entities that raise funds through 
membership assessments for public improvements within district boundaries.  Columbia has two CIDs: the former 
Downtown Special Business District and a CID near Auburn Hills Park, the site of Moser’s Discount Foods and 
future commercial development, in northeast Columbia.  It’s possible that these changes reflect aspects of the 
Streamlined Sales and Use Tax Agreement.  Would they affect a district’s collections and its ability to fund planned 
improvements? 
 
 
Community Improvement Districts – Mo. Dept. of Economic Development 
http://www.missouridevelopment.org/community%20services/Local%20Finance%20Initiatives/Community%20Impr
ovement%20District.html  
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

 

 

  

http://www.missouridevelopment.org/community%20services/Local%20Finance%20Initiatives/Community%20Improvement%20District.html
http://www.missouridevelopment.org/community%20services/Local%20Finance%20Initiatives/Community%20Improvement%20District.html
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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INCOME TAX 

 

The bill: 

 

(1) Modifies the individual income tax rate table. Beginning with the 

2014 tax year, the maximum tax rate on personal income will be reduced 

by 0.5% over a period of 10 years. However, the reduction can only 

occur if the tax revenues collected in the current year exceed those 

collected in any of the three prior fiscal years by at least $100 

million. After the rate reduction is fully phased-in, the maximum tax 

rate will be 5.5%. If the federal government passes the Marketplace 

Fairness Act of 2013, or similar legislation, the maximum rate of tax 

on personal income will be reduced an additional 0.5% (Sections 

143.011 and 143.021); 

 

(2) Creates an individual income tax deduction for business income and 

phases it in over a five-year period. A taxpayer will be allowed to 

deduct 10% of business income for the 2014 tax year and, once fully 

phased-in, will be allowed a 50% deduction for all tax years after the 

2017 tax year. A shareholder of a S-corporation and a partner in a 

partnership will be allowed a proportional deduction based on his or 

her share of ownership (Section 143.022); 

 

(3) Reduces the tax rate on corporate income by 3% over a period of 10 

years, beginning with the 2014 tax year. However, the reduction can 

only occur if the tax revenues collected in the current year exceed 

those collected in any of the three prior fiscal years by at least 

$100 million. After the rate reduction is fully phased-in, the tax 

rate on corporate income will be 3.25% (Section 143.071); and 

 

(4) Authorizes, beginning January 1, 2014, an additional personal 

exemption of $1,000 for every individual with a Missouri adjusted 

gross income of less than $20,000. Currently, the personal exemption 

for individual income tax is $2,100 (Section 143.151). 

 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
These are the most hotly debated provisions.  The Governor’s veto message addresses it in parts II, III, VI, VII and 
VIII and it’s the basis for his view that state revenues will drop.  Grow Missouri refutes his points in parts 1, 2 and 4 
of “Exploding Myths.”  The Coalition for Missouri’s Future describes possible effects on taxpayers (links to both all 
are provided below).  Questions and concerns remain: 
 

 Is the potential income tax cut for individual taxpayers enough to stimulate spending? 

 Will business use their savings to create more jobs or grow their businesses in ways that generate more 
sales tax revenue? 

 Is it reasonable to tie additional income tax rates to passage of the Marketplace Fairness Act of 2013, “or 
similar legislation?”  There’s no deadline for Congress to pass, or for the President to sign, this bill.  The 
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enacted version might differ significantly from the introduced version, setting the stage for litigation to 
determine if the intent federal law matches the intent of SS/BB 253. 

 
 
Text of S. 743 – Marketplace Fairness Act 
http://www.govtrack.us/congress/bills/113/s743/text 
 
S. 743 - Library of Congress Summary 
4/16/2013--Introduced. 
Marketplace Fairness Act of 2013 - Authorizes each member state under the Streamlined Sales and Use Tax 
Agreement (the multistate agreement for the administration and collection of sales and use taxes adopted on 
November 12, 2002) to require all sellers not qualifying for a small-seller exception (applicable to sellers with 
annual gross receipts in total U.S. remote sales not exceeding $1 million) to collect and remit sales and use taxes 
with respect to remote sales under provisions of the Agreement, but only if such Agreement includes minimum 
simplification requirements relating to the administration of the tax, audits, and streamlined filing. 
Defines "remote sale" as a sale of goods or services into a state in which the seller would not legally be required to 
pay, collect, or remit state or local sales and use taxes unless provided by this Act. 
 
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

 

Governor’s veto message 
http://governor.mo.gov/newsroom/pdf/2013/HB253veto.pdf  
 
Grow Missouri 
http://www.growmissouri.com/timeline/  
 
Coalition for Missouri’s Future 
http://www.missourifuture.net/hb253/ or see attached talking points distributed by Coalition and MML 
  

http://www.govtrack.us/congress/bills/113/s743/text
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://governor.mo.gov/newsroom/pdf/2013/HB253veto.pdf
http://www.growmissouri.com/timeline/
http://www.missourifuture.net/hb253/


 

10 

 

 

WITHHOLDING TAX FILING REQUIREMENTS 

 

Currently, an employer is allowed to file an annual withholding tax 

return instead of four quarterly returns when the aggregate amount 

withheld is less than $20 in each of the four preceding quarters.  The 

bill changes the amount to less than $100 in each of the four 

preceding quarters if the employer is not otherwise required to file a 

withholding return on a quarterly or monthly basis (Section 143.221). 

 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
This provision does not appear to have any adverse effect on the City. 
 
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

 

 

  

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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SALES AND USE TAX 

 

The bill: 

 

(1) Authorizes a state and local sales and use tax exemption for all 

sales of kidney dialysis equipment and enteral feeding systems; 

durable medical equipment, prosthetic devices, and mobility enhancing 

equipment; and over-the-counter drugs prescribed by a licensed health 

care practitioner (Section 144.030.2(19)); 

 

(2) Revises the list of items exempted from state and local sales and 

use tax to add all sales of piped natural or artificial gas or other 

fuels delivered by the seller for domestic use and to remove all sales 

of electrical current, natural, artificial or propane gas, wood, coal, 

or home heating oil. It also repeals the exemption for all sales of 

water service for domestic use in St. Louis City (Section 

144.030.2(24)); 

 

(3) Authorizes a sales tax exemption for all sales of new light 

aircraft, light aircraft kits, or light aircraft parts or components 

manufactured or substantially completed within this state when sold by 

the manufacturer to a qualified purchaser (Section 144.030.2(43)); 

 

(4) Authorizes a sales tax exemption for all sales of computer 

printouts, computer output on microfilm or microfiche, and computer-

assisted photo compositions (Section 144.030.2(44); and 

 

(5) Specifies that the 2% timely remittance of payment allowance 

applies to sales transactions with tax exemptions under Sections 

144.210 and 144.212 (Section 144.710). 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
These provisions appear to build much of the Streamlined Sales and Use Tax Agreement into state statutes.  Is this 
necessary?  To accommodate future amendments to the agreement, would it be better to incorporate it by 
reference?  Sales tax provisions are found throughout the 177-page bill. 
 
In his veto message, Governor Nixon criticized the repeal of sales tax exemptions for prescription drugs and 
college textbooks.  Those supporting the bill say the drug provisions can be fixed during the next legislative 
session.  Staff’s initial review suggests the sales tax exemption for food in Sec. 644.032, RSMo also might have 
been repealed in charter counties with up to one million population.  Taken together, repeal of exemptions could be 
significant pocket-book issues for Missouri families. 
 
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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USE TAX NEXUS 

 

The bill changes the laws regarding the collection of sales and use 

taxes relating to nexus with Missouri. In its main provisions, the 

bill: 

 

(1) Voids any ruling, agreement, or contract between the executive 

branch or any other state agency or department and any person that 

exempts the person from the collection of sales and use tax unless it 

is approved by the General Assembly (Section 144.522); 

 

(2) Revises the definition of "engages in business activities within 

this state" as it relates to the collection of use taxes to remove the 

provisions including the use of media to purposefully or 

systematically exploit Missouri's market and being owned or controlled 

by the same interests that own or control a seller engaged in the same 

or similar line of business in this state (Section 144.605); 

 

(3) Creates a presumption that a vendor engages in business activities 

within this state if any person, other than a common carrier acting in 

its capacity as one, that has a substantial nexus with Missouri 

performs specified activities in relation to the vendor within this 

state. The presumption may be rebutted by showing that the person's 

activities are not significantly associated with the vendor's ability 

to establish or maintain a market in Missouri for the vendor's sales 

(Section 144.605); 

 

(4) Creates an additional presumption that a vendor engages in 

business activities within this state if the vendor enters into an 

agreement with one or more residents of Missouri to refer potential 

customers to the vendor and the sales generated by the agreement 

exceeds $10,000 in the preceding 12 months. This presumption may be 

rebutted by showing proof that the Missouri resident did not engage in 

any activity within Missouri that was significantly associated with 

the vendor's ability to establish or maintain the vendor's market in 

Missouri in the preceding 12 months (Section 144.605); 

 

(5) Revises the definition of "maintains a place of business in this 

state" as it applies to the collection of use taxes to exclude a place 

of business owned or operated by a common carrier acting in that 

capacity (Section 144.605); 

 

(6) Repeals the provision that exempts a vendor with less than 

$500,000 total gross receipts in Missouri or $12.5 million nationwide 

with no selling agents in Missouri and no place of business in this 

state from the definition of "vendor" as it relates to the collection 

of use taxes (Section 144.605); and 
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(7) Specifies that an out-of-state seller not legally required to 

collect use tax but who chooses to register to collect and remit use 

tax to file a return for the calendar year by January 31 of the 

following year. If the amount collected is $1,000 or more, the seller 

must file a return and remit the tax monthly (Section 144.655). 

 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
At this time, staff is not certain that the provisions conform with the Streamlined Sales and Use Tax 
Agreement…but they might.  It is unknown how passage of the Marketplace Fairness Act would affect state 
provisions.   
 
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

 

 

 

  

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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TRANSPORTATION DEVELOPMENT DISTRICT TAX 

 

The bill changes the items that are exempt from a transportation 

development district tax to the retail sale or use of fuels used to 

power motor vehicles, aircraft, locomotives, or watercraft; 

electricity, piped natural or artificial gas, or other fuels delivered 

by the seller; and the retail sales or transfer of motor vehicles, 

aircraft, watercraft, modular homes, manufactured homes, or mobile 

homes. Currently, the sale or use of motor vehicles, trailers, boats 

or outboard motors; all sales of electricity or electrical current, 

water and gas, natural or artificial; and the sales of service to 

telephone subscribers are exempt (Section 238.235). 

 

 

 

Staff Notes and Other Resources 
 
Columbia has at least a dozen TDDs, entities that typically collect sales tax to help finance road improvements for 
commercial areas within district boundaries.  It’s possible that these provisions make state statutes consistent with 
the Streamline Sales and Use Tax Agreement, but will they negatively affect collections and the district’s ability to 
make improvements, as planned? 
 
 
Transportation Development Districts – Mo. Dept. of Economic Development 
http://www.missouridevelopment.org/community%20services/Local%20Finance%20Initiatives/Transportation%20D
evelopment%20District.html  
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

 

 

  

http://www.missouridevelopment.org/community%20services/Local%20Finance%20Initiatives/Transportation%20Development%20District.html
http://www.missouridevelopment.org/community%20services/Local%20Finance%20Initiatives/Transportation%20Development%20District.html
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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Effective Dates 

 

The provisions of the bill regarding the Streamlined Sales and Use Tax 

Agreement will become effective January 1, 2015. 

 

The provisions of the bill regarding use tax nexus in Section 144.605 

will expire January 1, 2015, and the provisions regarding the tax 

amnesty will expire December 31, 2021. 

 

The provisions of the bill regarding the tax amnesty contain an 

emergency clause.   

 
 

Staff Notes and Other Resources 
 
The emergency clause makes the amnesty provisions take effect upon the bill’s passage and approval. 
 
 
Truly agreed to bill summary prepared by Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R 
 
Truly agreed to fiscal note prepared by Legislative Oversight 
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm  
 
HB 253 – all information, Missouri House of Representatives 
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R  

 

 

 

 

http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
http://www.moga.mo.gov/Oversight/OVER13/fishtm/0619-05T.ORG.htm
http://www.house.mo.gov/billsummary.aspx?bill=HB253&year=2013&code=R
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Myths and Facts 

Myth:  House Bill 253 will create more revenue for the state through economic growth. 

Fact:  500,000 new jobs would have to be created to make up for the revenue loss from HB 253. 

Myth:  House Bill 253 provides broad based tax relief for Missourians. 

Fact:  The average Missouri household of four, making $48,277 will see a tax cut of $6 per year in 2014. 

Myth:  Many businesses are leaving Missouri to relocate in Kansas due to their new tax scheme. 

Fact:  There were 15,000 new business filings in Kansas over the last year, but there were nearly the same number of 

business dissolutions, showing that businesses in the state are changing their filings to take advantage of the new tax 

incentives, not new businesses moving to the state. 

Myth:  The $100 million “trigger” will ensure that state revenue grows before tax cuts are implemented. 

Fact:  The so-called “trigger” only applies to some of the tax cuts, and represents growth of less than one-half of the rate 

of inflation.  Even in Fiscal Year 2009, the very depths of the recession, General Revenue grew by more than $100 

million. 

Myth:  The loss of revenue is not as great as reported, because the General Assembly cannot reduce taxes retroactively 

due to restrictions on ex post facto laws. 

Fact:  Ex post facto refers to retroactive penalties, not benefits like tax cuts.  HB 444, passed in 2007, sponsored by then 

Rep. Will Kraus retroactively eliminated taxes on retirement income. 

More Reasons to Oppose HB 253 

The State’s Bond Rating:  By maintaining Missouri’s AAA bond rating, Missouri elected officials have saved the state, and 

school districts, millions of dollars in interest costs.  Standard and Poors, Fitch Ratings and Moody’s have all warned that 

an override of the veto on HB 253 could result in a lowering of Missouri’s long-standing AAA bond rating.  In Kansas, 

after passage of their tax scheme, and resulting cuts to general obligations, their bond rating dropped by two grades, 

costing the state and school districts millions of dollars. 

Funding Basic State Services:  For the last decade, Missouri has been making consistent cuts to every state department.  

The Department of Mental Health currently serves only 20% of the need, often pushing costs off to corrections, 

including county jails.  Medicaid eligibility for parents is at the lowest level allowable by federal law and doesn’t provide 

any coverage for non-disabled childless adults and non-elderly adults whose children have left home.  The school 

funding formula is currently underfunded by more than $600 million per year.  Higher education has taken serious cuts, 

especially since the start of the recession, causing program cuts and drastic tuition increases. 

The Hancock Amendment:  Unlike Kansas, Missouri’s General Assembly cannot go back and make changes to the tax 

scheme without a vote by the people.  Even changes to fix minor errors will violate the Hancock Amendment.  Any 

legislative fixes to House Bill 253 would either not fix the revenue shortfall or make the shortfall even worse. 
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